
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 
 

 

 

DECRETO 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.2 
 

OGGETTO: 

PIANO ANTICORRUZIONE 2020-2022. APPROVAZIONE           
 

 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di febbraio alle ore sedici e minuti trenta nella solita sala 

delle adunanze, 

 

Visto e richiamato integralmente il decreto prefettizio prot. n. 4603/2019 con cui il Viceprefetto 

aggiunto dott. Diego Dalla Verde veniva nominato Commissario per la provvisoria gestione 

dell’Ente e il dott. Angelo Martini, Funzionario Amministrativo, veniva nominato sub-commissario 

per coadiuvare il Commissario nell’espletamento dell’incarico; 

 

Visto e richiamato integralmente il decreto del Presidente della Repubblica in data 21/05/2019 con 

cui è stato sciolto il Consiglio Comunale del Comune di Monteu da Po ed è stato nominato il dott. 

Diego Dalla Verde Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente fino 

all’insediamento degli organi ordinari; 

 

 

il  Commissario Straordinario  dott . Diego DALLA VERDE,  

assistito dal Segretario Comunale dott. ANOBILE dott.ssa Anna  

 

ha adottato il seguente decreto: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che : 

- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione (di 

seguito legge 190/2012), entrata in vigore il 28 novembre 2012 

- il 24 luglio 2013 la Conferenza Unificata Stato-Regioni-Città ha approvato le Intese sulle 

modalità di azione univoche ed omogenee per tutte le Pubbliche Amministrazioni  

- il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del 

responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di 

corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

- il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del 

Piano nazionale anticorruzione e che il PNA; 

- alla luce delle profonde innovazioni intervenute in materia, sia sul piano legislativo che su quello 

delle indicazioni fornite dall’ANAC, il documento è stato totalmente rivisto per il triennio 2016-

2018 conformemente alle deliberazioni dell’ANAC ed approvato con deliberazione di G.C. n. 3 

del 01/02/2016; 

  

Precisato che:  

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831;   

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

In data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del 

medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074); 

 

Con deliberazione di G.C. n. 13 del 04/02/2019 è stato approvato il Piano per la prevenzione 

della corruzione 2019/2021; 

 

In data 13 novembre 2019 l’Anac ha approvato la deliberazione n. 1064 di aggiornamento del 

Piano nazionale anticorruzione; 

 

Considerato che il Comune di Monteu da Po, essendo un Ente di piccole dimensioni, 

provvederà nell’arco del triennio con il concetto di gradualità ad aggiornare e rivedere tutti i 

contenuti del Piano per la prevenzione della Corruzione in base al Piano nazionale anticorruzione 

Anac 2019; 

 

Considerato, altresì, che si rende comunque necessario provvedere all’aggiornamento parziale 

dell’attuale Piano per la prevenzione della corruzione dell’Ente;  

 

Richiamato il Decreto del Sindaco con cui è stato nominato il Responsabile della 

prevenzione della corruzione; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e/o contabile espresso dal 

responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2020–2022, 

che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, con gli aggiornamenti 

evidenziati; 

 

2) Di precisare che il Comune di Monteu da Po, essendo un Ente di piccole dimensioni, 

provvederà nell’arco del triennio con il concetto di gradualità ad aggiornare e rivedere tutti i 

contenuti del Piano per la prevenzione della Corruzione in base alle nuove disposizioni Anac; 

 

3) Di pubblicare il Piano per la prevenzione della Corruzione sul sito istituzionale dell’ente nella 

sezione "Amministrazione trasparente". 

 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organismo Indipendente di Valutazione 

ed agli Uffici comunali per gli adempimenti di competenza; 

 

5) Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale; 

 

6) Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

 

7) Di dare atto che il Piano per le prevenzione della corruzione verrà aggiornato secondo quanto 

prescritto dai dettati legislativi; 

 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 

D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 

  

  

  

 

 
 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, della proposta di decreto formalizzata col presente atto: 

 

                      PARERE TECNICO                                       

    F.to:  Cristiana MORELLI                              



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                   Decreto del C.P. 2 n. del 12/02/2020 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : DALLA VERDE Dott. Diego F.to : ANOBILE dott.ssa Anna 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124, comma 1 TUEL dal 27/07/2020 

 

Monteu da Po, lì 27/07/2020 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             F.to:  ANOBILE Dott.ssa Anna 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  

 

 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 

3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

X  in quanto è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

Addì, 27/07/2020                 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to:  ANOBILE Dott.ssa Anna 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Monteu da Po lì ............................ 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

         ANOBILE dott.ssa Anna 

         
 

 

 

 


